
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

СЫКТЫВКАРСКИЙ ЛЕСНОЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСОТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С. М. КИРОВА» (СЛИ) 
 

Кафедра общей и прикладной экологии 
 
 
 
 
 
 

А. П. Карманов, И. Н. Полина 
 
 

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
 
 

Учебное пособие 
 
 

Утверждено учебно-методическим советом  
Сыктывкарского лесного института в качестве учебного пособия  

для студентов направления бакалавриата  
 «Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии,  
нефтехимиии биотехнологии» (профиль «Охрана окружающей среды  
[...]
ды, г/м3; 0,4 — коэффициент для пересчета БПКполн в двухсуточное; q — 
расход сточных вод, м3/с; 4 — наименьшая концентрация растворенного 
кислорода, которая должна сохраниться в воде водоема, г/м3. 

Таким образом, приведенное выше уравнение составлено из усло-
вия, что весь наличный запас растворенного кислорода должен быть из-
расходован на окисление органического загрязнения речной и сточной 
воды. В результате концентрация растворенного кислорода в общей 
смеси должна быть равна или 4, или 6 мг/л. Допустимая концентрация 
сточных вод при этом условии 

 

( ) .1044,05,2
ррст −−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
= LO

q
aQL  

 

Второй способ расчета позволяет учитывать процессы поглощения 
кислорода сточными водами из речной воды и поверхностную реаэра-
цию. При расчете кислородного баланса по этому способу, кроме ука-
занных выше величин, учитывают среднюю скорость движения воды в 
водоеме, температуру воды в реке в расчетный период, константы ско-
рости биохимического поглощения кислорода и скорости поверхност-
ной реаэрации. При этом величина Lа является средней и устанавливает-
ся по формуле 

 

( ) ,
)( стр

a qaQ
qLaQL

L
+
+

=  
 

где La — БПКполн в начальный момент процесса потребления кислорода, 
мг/л. 

Определение необходимой степени очистки по температуре во-
ды водоема. Расчет производится в соответствии с санитарными требо-
ваниями, ограничивающими повышение летней температуры воды за 
счет поступающих в водоем сточных вод по уравнению 

 

,1 рдст TT
q

aQТ +⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
+=  



 23

где Тст — температура сточных вод, при которой соблюдается санитар-
ное требование относительно температуры воды в створе пункта водо-
пользования; Тд — допустимое повышение (не более чем на 3 °С) тем-
пературы воды водоема; Тp — максимальная температура воды водоема 
до выпуска сточных вод в летнее время. 

Определение необходимой степени разбавления по запаху, ок-
раске и привкусу. В тех случаях, когда имеются анализы сточных вод с 
указанием степени разбавления, при которой окраска и запах сточных 
вод исчезают, достаточно сравнения величины разбавления, которое 
возможно у расчетного створа. 

Определение необходимой степени очистки по общесанитарно-
му показателю вредности. При определении необходимой степени 
очистки сточных вод по санитарно-токсикологическому, общесанитар-
ному и органолептическому показателям вредности пользуются уравне-
нием материального баланса. При этом установлены ПДК на вещества и 
показатели [3]. 

 
Контрольные вопросы 

1. Дайте определение сточным водам. 
2. Приведите классификацию сточных вод по природе загрязнений. 
3. Приведите классификацию примесей сточных вод. 
4. Дайте характеристику первичным и вторичным осадкам. 
5. Перечислите основные показатели осадков сточных вод. 
6. На сколько групп и по какому признаку делятся сточные воды? 
7. Опишите сточные воды, относящиеся к категории хозяйственно-бытовых. 
8. Приведите основные санитарно-химические показатели сточных вод. 
9. Что понимают под окисляемостью? 
10. Какие металлы, содержащиеся в сточных водах, являются токсичными? 
11. На какие группы, в зависимости от условий формирования и особенностей 

отделения, делят осадки? Что в них входит? 
12. Приведите основные физико-химические показатели осадков сточных вод. 
13. Как определяют необходимую степень очистки сточных вод? 
14. На основании чего определяется допустимая нагрузка сточных вод на во-

доем? 
 



 24

2. МЕТОДЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
 
Методы очистки сточных вод можно разделить на механические, 

физико-химические и биохимические. 
В процессе очистки сточных вод образуются осадки, которые под-

вергаются обезвреживанию, обеззараживанию, обезвоживанию, сушке. 
Если по условиям сброса сточных вод в водоем требуется более высокая 
степень очистки, то после сооружений полной биологической очистки 
сточных вод устраивают сооружения глубокой очистки. В соответствии 
с «Водным кодексом» [2], сточные воды после очистки перед сбросом в 
водоем подвергают обеззараживанию с целью уничтожения патогенных 
микроорганизмов. 

Сооружения механической очистки сточных вод предназначены 
для задержания нерастворенных примесей. К ним относятся: 

– решетки;  
– сита;  
– песколовки;  
– отстойники;  
– фильтры различных конструкций. 
Решетки и сита предназначены для задержания крупных загрязнений 

органического и минерального происхождения. Песколовки служат для 
выделения примесей минерального состава, главным образом песка. От-
стойники задерживают оседающие и плавающие загрязнения сточных вод. 

Сооружения механической очистки сточных вод являются предва-
рительной стадией перед биологической очисткой. При механической 
очистке городских сточных вод удается задержать до 60 % нераство-
ренных загрязнений. 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод с 
учетом технико-экономических показателей используют весьма редко. 
Эти методы в основном применяют для очистки производственных 
сточных вод. К методам физико-химической очистки производственных 
сточных вод относятся реагентная очистка, сорбция, экстракция, эвапо-
рация, дегазация, ионный обмен, озонирование, электрофлотация, хло-
рирование, электродиализ и др. 

Биологические методы очистки сточных вод основаны на жиз-
недеятельности микроорганизмов, которые минерализуют растворенные 
органические соединения, являющиеся для микроорганизмов источни-
ками питания. Сооружения биологической очистки условно могут быть 
разделены на два вида. К первому виду относятся сооружения, в кото-
рых процесс биологической очистки протекает в условиях, близких к 
естественным (поля фильтрации и биологические пруды). В сооружени-
ях второго вида аналогичная очистка осуществляется в искусственно 
созданных условиях — в аэротенках и биофильтрах. 



 25

Глубокая очистка сточных вод может потребоваться, если в сточной 
воде после полной биологической очистки перед сбросом в водоем необ-
ходимо снизить концентрацию взвешенных веществ, величину показате-
лей БПК, ХПК и др. При глубокой очистке сточных вод, главным образом 
от взвешенных веществ, используются фильтры различных конструкций. 
Для глубокой очистки от растворенных органических веществ применяют 
сорбционные, биосорбционные, озонаторные и другие установки. Глубо-
кая очистка сточных вод от соединений азота и фосфора может осуществ-
ляться физико-химическими и биологическими методами. 

Дезинфекция сточных вод является заключительным этапом их об-
работки перед сбросом в водоем. Цель дезинфекции — уничтожение 
патогенных микроорганизмов, содержащихся в сточной воде. Наиболь-
шее распространение получил способ дезинфекции путем введения в 
воду газообразного хлора. Возможно обеззараживание сточных вод озо-
ном, используются бактерицидные ультрафиолетовые лампы. 

Обработка осадков сточных вод, образующихся в процессе очистки, 
заключается в снижении их влажности и уменьшении объема; в процес-
се обработки осадки обеззараживаются. 

Загрязнения, задерживаемые решетками, вывозят с территорий 
станций очистки либо дробятся и обрабатываются совместно с осадками 
из отстойников. Песок из песколовок обезвоживается на песковых пло-
щадках и также вывозится или отмывается от органических загрязне-
ний, подсушивается и используется в планировочных работах. Осадок 
из первичных отстойников и уплотненный осадок из вторичных отстой-
ников (активный ил) направляются в метантенки — герметичные резер-
вуары, в которых под действием анаэробных микроорганизмов минера-
лизуются органические вещества. Вместо метантенков может приме-
няться метод анаэробной стабилизации. Дальнейшее снижение влажно-
сти осадков может достигаться в аппаратах механического действия — 
на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах, центрифугах. Иловые площадки 
устраиваются для обезвоживания в естественных условиях сброженного 
в метантенках осадка [3]. 

 
 
2.1. Разработка и обоснование технологических схем  

очистки сточных вод 
 
Выбор методов очистки сточных вод и определение состава соору-

жений представляют собой сложную технико-экономическую задачу и 
зависят от многих факторов: расхода сточных вод и мощности водоема; 
расчета необходимой степени очистки; рельефа местности; характера 
грунтов; энергетических затрат и др.  



 26

Расчет необходимой степени очистки показывает, какой эффект за-
держания загрязняющих веществ необходимо достичь на очистных со-
оружениях. Возможен вариант, что необходимый эффект очистки обес-
печивается только сооружениями механической очистки. Такие соору-
жения могут разрабатываться для поселков городского типа, имеющих 
водоотводящую систему и расположенных на многоводных реках, при 
расходе сточных вод не более 10 тыс. м3/сут. 

Сооружения биологической очистки обеспечивают снижение пока-
зателей загрязнений по взвешенным веществам и по БПК5 до 15—
20 мг/л. В технологических схемах биологической очистки применяют-
ся биофильтры при расходах сточных вод 10—20 тыс. м3/сут, аэротен-
ки — при расходах от 50 тыс. до 2—3 млн м3/сут. Если расчет необхо-
димой степени очистки сточных вод определяет более высокий эффект, 
чем могут обеспечить сооружения биологической очистки, то возникает 
необходимость глубокой очистки сточных вод. 

Технология обработки осадков, образующихся в процессе очистки, 
определяется в зависимости от их свойств, объемов, наличия площадей. 

 
 

2.2. Технологические схемы очистки сточных вод 
 
Если при расчете необходимой степени очистки сточных вод кон-

центрация взвешенных веществ должна быть снижена на 40—50 %, а 
величина показателя БПКполн на 20—30 %, то можно ограничиться ме-
ханической очисткой. Состав сооружений принимается по схеме, при-
веденной на рис. 2. Расход сточных вод при такой схеме составляет не 
более 10 тыс. м3/сут. 

Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через 
решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается при использовании 
хлора. Отбросы с решеток направляются в дробилку и в виде пульпы 
сбрасываются в канал перед решеткой или за ней. Возможен вариант вы-
воза отбросов на полигон. Осадок из песколовок перекачивается на пес-
ковые площадки. Из отстойников осадок направляется в метантенки с 
целью окисления органических веществ. Для обезвоживания сброженно-
го осадка используются иловые площадки, дренажная вода с этих пло-
щадок перекачивается в канал перед контактным резервуаром (рис. 2). 

При больших расходах сточных вод — от 50 тыс. м3/сут до 2—
3 млн м3/сут и более — применяется технологическая схема, приведен-
ная на рис. 3. 

 



 27

 
Рис. 2. Технологическая схема очистной станции с механической очисткой сточных вод: 

1 — сточная вода; 2 — решетки; 3 — песколовки; 4 — отстойники; 5 — смесители; 
6 — контактный резервуар; 7 — выпуск; 8 — дробилки; 9 — песковые площадки;  

10 — метантенки; 11 — хлораторная; 12 — иловые площадки; 13 — отбросы;  
14 — пульпа; 15 — песчаная пульпа; 16 — сырой осадок; 17 — сброженный осадок;  

18 — дренажная вода; 19 — хлорная вода 
 

 
Рис. 3. Технологическая схема очистной станции с биологической очисткой сточных вод  

в аэротенках: 1 — сточная вода; 2 — решетки; 3 — песколовки; 4 — преаэраторы;  
5 — первичные отстойники; 6 — аэротенки; 7 — вторичные отстойники; 8 — контактный 

резервуар; 9 — выпуск; 10 — отбросы; 11 — дробилки; 12 — песковые площадки;  
13 — илоуплотнители; 14 — песок; 15 — избыточный активный ил;  

16 — циркуляционный активный ил; 17 — газгольдеры; 18 — котельная; 19 — машинное 
здание; 20 — метантенки; 21 — цех механического обезвоживания сброженного осадка; 

22 — газ; 23 — сжатый воздух; 24 — сырой осадок; 25 — сброженный осадок;  
26 — на удобрение; 27 — хлораторная установка; 28 — хлорная вода [4] 



 28

Механическая очистка сточных вод производится на решетках, в 
песколовках и отстойниках. Сырой осадок из первичных отстойников 
направляется в метантенки. Биологическая очистка сточных вод по этой 
схеме осуществляется в аэротенке. Для нормальной жизнедеятельности 
микроорганизмов активного ила в аэротенк должен поступать воздух, 
который подается воздуходувками, установленными в машинном зда-
нии. Смесь очищенной сточной воды и активного ила из аэротенка на-
правляется во вторичный отстойник, где осаждается активный ил и ос-
новная его масса возвращаются в аэротенк. Очищенная сточная вода 
обеззараживается в контактном резервуаре и сбрасывается в водоем. 
Сброженный осадок из метантенков направляется для механического 
обезвоживания на вакуум-фильтры или фильтр-прессы. Обезвоженный 
осадок может подвергаться термической сушке и использоваться в ка-
честве удобрения (рис. 3).  

На рис. 4 приведена технологическая схема биологической очистки 
сточных вод на биофильтрах. Такие схемы используются для расходов 
сточных вод порядка 10—20 тыс. м3/сут.  

 

 
 

Рис. 4. Технологическая схема очистной станции  
с биологической очисткой сточных вод на биофильтрах: 

1 — сточная вода; 2 — решетки; 3 — песколовки; 4 — первичные отстойники; 
5 — биофильтры; 6 — вторичные отстойники; 7 — контактный резервуар; 8 — выпуск;  
9 — отбросы; 10 — дробилки; 11 — хлораторная установка; 12 — осадок из первичных 

отстойников; 13 — биопленка из вторичных отстойников; 14 — песок;  
15 — бункер песка; 16 — иловые площадки [4] 

 



 29

После сооружений механической очистки вода поступает на био-
фильтры и затем во вторичные отстойники, в которых задерживается 
биологическая пленка (биопленка), выносимая водой из биофильтров; 
далее вода направляется в контактный резервуар, дезинфицируется и 
сбрасывается в водоем. 

Физико-химическая очистка городских сточных вод применяется 
для очистки расходов 10—20 тыс. м3/сут. На рис. 5 приведена техноло-
гическая схема физико-химической очистки сточных вод. 

 

 
 

Рис. 5. Технологическая схема очистной станции 
с физико-химической очисткой сточных вод: 

1 — сточная вода; 2 — решетки; 3 — песколовки; 4 — смеситель; 
5 — камера хлопьеобразования; 6 — горизонтальные отстойники; 7 — барабанные сетки; 

8 — фильтры; 9 — контактный резервуар; 10 — выпуск в водоем;  
11 — песок; 12 — бункер песка; 13 — приготовление и дозирование реагентов;  

14 — осадок; 15 — осадкоуплотнители; 16 — центрифуги;  
17 — хлораторная; 18 — шлам; 19 — отстоенная вода [4] 

 
Вода, прошедшая решетки и песколовки, направляется в смеситель, 

куда подаются растворы реагентов — минеральных коагулянтов и орга-
нических флокулянтов. После камер хлопьеобразования осадки отделя-
ются от очищенной воды в горизонтальных отстойниках. Для глубокой 
очистки от взвешенных веществ пользуются барабанные сетки и двух-
слойные фильтры или фильтры с восходящим потоком воды. Обеззара-

19 



 30

женная хлором вода сбрасывается в водоем. Осадок из отстойников уп-
лотняется и обезвоживается на центрифугах. 

Приведенные технологические схемы широко распространены как 
в отечественной, так и зарубежной практике, при этом имеются стан-
ции, работающие по измененным схемам. 

Технологические схемы очистки производственных сточных вод 
могут применяться при использовании самых разнообразных методов 
очистки, включая физико-химические методы, биологический метод и 
т. д. Это зависит от специфики загрязняющих сточные воды веществ, их 
концентрации и ПДК сброса в городскую канализацию [3, 4]. 

 
Контрольные вопросы 

1. Перечислите основные методы очистки сточных вод. 
2. Назовите предназначение и перечислите сооружения механической очистки. 
3. Перечислите методы физико-химической очистки производственных сточ-

ных вод. 
4. Назовите виды сооружений биологической очистки. 
5. При каком расходе сточных вод применяется схема, представленная на рис. 2? 
6. Какая стадия очистки сточных вод является предварительной? 
7. К какой группе методов очистки относятся ионный обмен, экстракция, 

электрофлотация и сорбция? 
8. В каких случаях требуется глубокая очистка сточных вод? 
9. Какой этап является заключительным в очистке вод, перед сбросом в водоем? 
10. При каком расходе городской сточной воды применяется физико-

химическая очистка? 
11. Для чего используются иловые площадки? 
 



 31

3. МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 
 

3.1. Общие сведения 
 
Механическая очистка применяется для выделения из сточной воды 
[...]
няют последовательную работу гидроциклонов различных типоразме-
ров. Аппараты первой ступени удаляют из воды грубые взвеси, а аппа-



 64

раты последующих ступеней используют для выделения более мелких 
частиц. Мультигидроциклоны (батарейные гидроциклоны) включают 
десятки или сотни единичных напорных гидроциклонов с малым диа-
метром (8—75 мм), которые имеют общую питающую, сливную и шла-
мовую камеры. Материал — нержавеющая сталь или пластмасса. 

Центрифуги. Осадительные центрифуги непрерывного или перио-
дического действия следует применять для выделения из сточных вод 
мелкодисперсных взвешенных веществ, когда для их выделения не мо-
гут быть применены реагенты, а также при необходимости извлечения 
из осадка ценных продуктов и их утилизации. 

Различают центрифуги непрерывного и периодического действия. 
Первые применяют для очистки сточных вод с расходом до 100 м /ч, ко-
гда требуется выделить частицы гидравлической крупностью 0,2 мм/с 
(противоточные) и 0,05 мм/с (прямоточные). Второй тип центрифуг 
применяют для очистки сточных вод, расход которых не превышает 
20 м3/ч, а также при необходимости выделения частиц гидравлической 
крупностью 0,05—0,01 мм/с. 

Принцип работы непрерывно действующей осадительной горизон-
тальной центрифуги со шнековой выгрузкой осадка марки ОГШ сле-
дующий (рис. 45). 

 

_____________________________ 
Рис. 45. Схема центрифуги ОГШ: 

1 — труба подачи; 
2 — сливные отверстия; 

3 — сливная труба; 
4 — отверстие для осадка; 

5 — труба осадка; 6 — ротор; 
7 — полый шнек; 8 — окна [7] 

 
Сточная жидкость через трубу подается внутрь вращающегося ро-

тора, при этом наиболее тяжелые частицы осадка отжимаются к внут-
ренней поверхности ротора. Шнек и ротор вращаются с различной час-
тотой, вследствие чего осажденная твердая фаза выгружается из ротора. 
Фугат (осветленная вода) вытекает через сливную трубу. 

Если твердая фаза сточных вод обладает абразивными свойствами, 
рабочая часть шнека защищается от истирания специальным покрыти-
ем, например, металлокерамикой. 

Основной характеристикой центрифуг является фактор разделе-
ния — критерий Фруда Fr: 

 

,
2

g
rFr ω

=  



 65

где ω — окружная скорость вращения ротора, м/с; r — радиус ротора, м; 
g — ускорение свободного падения, м/с2. 

Фактор разделения показывает, насколько процесс разделения фаз в 
поле центробежных сил протекает быстрее по сравнению с отстаивани-
ем. В промышленных центрифугах фактор разделения изменяется в 
пределах 200—15 000. Качество очистки в центрифугах можно регули-
ровать, изменяя гидравлическую нагрузку, частоту вращения ротора и 
диаметр сливного порога. 

 
3.2.9. Комбинированные сооружения 

 
Такие сооружения, как септики, двухъярусные отстойники и освет-

лители-перегниватели, являются комбинированными устройствами и 
предназначены для механической очистки сточной воды с одновремен-
ным анаэробным сбраживанием образующегося осадка. Область приме-
нения комбинированных сооружений ограничивается небольшими и 
средними расходами сточной воды. 

Септики. Применяются при расходах до 25 м3/сут в качестве со-
оружений механической очистки перед сооружениями естественной ме-
ханической очистки. Септики представляют собой проточный резерву-
ар, рассчитанный на время пребывания сточной воды 1—3 суток, а вы-
павшего осадка — 6—12 месяцев. Септики бывают одно-, двух- и трех-
камерными (рис. 46). 

 

 
а б 
 

Рис. 46. Септики: а — однокамерный; б — двухкамерный; 
1 и 2 — подводящий и отводящий трубопроводы; 3 — осадок [7] 

 
При расходах сточных вод до 1 м3/сут применяют однокамерные 

септики, при расходах до 10 м /сут — двухкамерные, при больших рас-
ходах — трехкамерные. Осадок в септике уплотняется и частично под-
вергается сбраживанию. Недостаток септиков заключается во вторич-
ном загрязнении воды частицами осадка, который может подниматься 
наверх вместе с пузырьками выделяющихся при сбраживании газов. 
В результате на поверхности образуется корка, которая существенно за-



 66

трудняет выход газа. Для предотвращения забивания труб коркой пре-
дусматривают тройники на концах. Осадок из септиков удаляют через 
иловыжимную трубу насосом или откачкой в ассенизационный транс-
порт. Септики строят из кирпича, бетона или железобетона, с гидроизо-
ляцией. Эффект очистки сточных вод в септике по БПКполн достигает 
35 %, а по взвешенным веществам 70—95 %. 

Двухъярусные отстойники (эмшеры). Применяются для механиче-
ской очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу произ-
водственных сточных вод при расходах до 10 000 м3/сут. 

Двухъярусный отстойник имеет 
цилиндрическую или прямоугольную 
форму с коническим или пирамидаль-
ным днищем (рис. 47). 

В верхней части отстойника рас-
полагаются осадочные желоба, в ниж-
ней — септическая (иловая) камера. 
Из осадочных желобов, которые пред-
ставляют собой горизонтальные от-
стойники, оседающие частицы через 
щель проваливаются в септическую 
часть, где происходит уплотнение и 
сбраживание осадка. Для исключения 
попадания в очищенную воды всплы-
вающих частиц осадка нижние грани 
желоба перекрывают друг друга при-
мерно на 15 см. 

Расчет двухъярусного отстойника 
заключается в определении размеров 
осадочных желобов и септической ка-
меры. Осадочные желоба задержива-
ют 40—50 % взвешенных веществ. 

 
 

Рис. 47. Двухъярусный отстойник: 
1 — осадочные желоба; 

2 — септическая камера; 
3 — выгрузная камера [7] 

Осветлители-перегниватели. По сравнению с двухъярусными от-
стойниками, осадочные желоба в осветлителях-перегнивателях замене-
ны осветлителем с естественной аэрацией. Септическая камера отделена 
от отстойника и расположена концентрически вокруг него, что способ-
ствует подогреву осадка сточными водами (рис. 48). 

Естественная аэрация обеспечивается разностью отметок в освет-
лителе и распределительной чаше, в результате в воду засасывается 
воздух из атмосферы. Затем вода последовательно поступает в камеру 
флокуляции и отстойную камеру, проходя через образовавшийся взве-
шенный слой. Образовавшийся на дне осветлителя осадок по напорному 



 67

трубопроводу подается в верхнюю зону перегнивателя, в которой оса-
док подвергается сбраживанию. 

 

________________________________ 
Рис. 48. Осветлитель-перегниватель: 

1 — подводящий лоток; 
2 — камера флокуляции; 

3 — осветлитель; 
4 — перегниватель; 

5 — перекачка осадка; 
6 — удаление сброженного осадка; 

7 — отвод очищенной воды [7] 

 
Область применения осветлителей-перегнивателей — для осветле-

ния бытовых и производственных стоков при расходах не более 
10 000 м3/сут. Расчет осветлителей-перегнивателей заключается в опре-
делении размеров камеры флокуляции. осветлителя и септической ка-
меры (перегнивателя). 

Расчетное снижение загрязнений по взвешенным веществам со-
ставляет до 70 %, по БПКполн — до 15 % [7]. 

 
Контрольные вопросы 

1. Частицы какого размера удаляются в результате механической очистки? 
2. Перечислите методы механической очистки сточных вод. 
3. С какой целью в настоящее время применяют механическую очистку? 
4. Дайте характеристику каждого сооружения механической очистки. 
5. Частицы, какого размера являются коллоидными? 
6. Какие методы входят в группу механической очистки? 
7. Для чего применяются решетки? 
8. Из чего состоят решетки-дробилки? 
9. Какова оптимальная скорость движения воды в горизонтальных песколовках? 
10. На чем основан принцип действия отстойников? 
11. По каким признакам классифицируются отстойники? 
12. Приведите способы ускорения процесса отстаивания в отстойниках. 
13. Что такое усреднитель и с какой целью его используют? 
14. Опишите принцип действия нефтеловушек и продуктоловушек. 
15. Где применяют смолоуловители? 
16. Какие виды фильтров вы знаете? 
17. В чем особенность двухслойных фильтров? 
18. Перечислите комбинированные устройства механической очистки. 
19. Что такое эмшер? 



 68

4. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ  
СТОЧНЫХ ВОД 

 
Методы очистки сточных вод, в основе которых лежат процессы, 

описываемые законами физической химии, называются физико-
химическими. 

Обязательным условием применения физико-химические процессов 
очистки сточных вод является источник внешней энергии. Для их осу-
ществления используют разнообразные виды энергии: электрическую, 
химическую, тепловую, механическую и др. Это увеличивает затраты на 
очистку воды [3]. 

Физико-химические методы используют для удаления из сточных 
вод тонкодисперсных взвешенных и коллоидных частиц (коагуляция, 
флокуляция, флотация), растворимых газов (десорбция), минеральных 
диссоциированных в воде примесей (ионный обмен, обратный осмос, 
выпаривание, кристаллизация), органических растворенных веществ 
(адсорбция, ректификация, экстракция, ультрафильтрация, первапора-
ция, эвапорация). 

Применение физико-химических методов позволяет достичь глубо-
кой и стабильной степени очистки, рекуперировать различные вещест-
ва, удалить из сточных вод токсичные, биохимически неокисляемые ор-
ганические загрязнения. Они применяются как самостоятельно, так и в 
сочетании с механическими, химическими и биологическими методами 
и играют значительную роль при очистке производственных сточных 
вод, а также в водоподготовке. 

 
 

4.1. Коагуляция и флокуляция 
 

4.1.1. Физико-химические основы процессов 
 
Коагуляцию в очистке воды применяют для ускорения процесса оса-

ждения тонкодисперсных примесей и эмульгированных веществ. Коагу-
ляцией называется процесс укрупнения мельчайших коллоидных и дис-
пергированных веществ при их столкновении, происходящий вследствие 
их взаимного слипания под действием сил молекулярного притяжения и 
химического сродства. Завершается этот процесс отделения агрегатов 
слипшихся частиц от жидкой фазы, как правило, осаждением. 

Различают два типа коагуляции:  
1) в свободном объеме (в камерах хлопьеобразования);  
2) контактную (в толще зернистой загрузки или в массе взвешен-

ного осадка). 



 69

Диспергированные, коллоидные и взвешенные частички примесей 
воды в большинстве случаев имеют слабый отрицательный заряд, что 
обусловливает их агрегатную устойчивость в результате возникновения 
межмолекулярных сил отталкивания. Снижение агрегативной устойчи-
вости примесей достигается добавлением к воде специальных веществ -
коагулянтов. Коагулянты в воде образуют хлопья гидроксидов метал-
лов, которые имеют слабый положительный заряд, большую удельную 
поверхность и высокую адсорбционную способность. Хлопья обладают 
способностью улавливать коллоидные и взвешенные частицы, агреги-
ровать их и быстро осаждаться в воде. 

В качестве коагулянтов обычно используются соли алюминия или 
железа — сульфаты алюминия, железа (II, III), хлорида алюминия, хло-
рида железа (III), алюмината натрия, оксихлорида алюминия и др. Мо-
гут применяться смешанные коагулянты из указанных солей, а также 
природные соединения, содержащие указанные соли, например, глино-
зем (А12(SО4)3 · 18Н2О). При использовании смесей Al2(SO4)3 и FeCl3 в 
соотношениях от 1:1 до 1:2 достигается лучший результат коагулирова-
ния, чем при раздельном использовании реагентов. Происходит ускоре-
ние осаждения хлопьев. Кроме этих коагулянтов, могут быть использо-
ваны различные глины, алюминийсодержащие и железосодержащие от-
ходы производства (травильные растворы); пасты, смеси, шлаки, содер-
жащие диоксид кремния. Коагуляция в среде с повышенной щелочно-
стью происходит быстрее, поэтому если вода имеет низкую исходную 
щелочность, в нее добавляют известь, едкий натр, соду и т. п. 

При введении в осветляемую воду коагулянтов происходит их гид-
ролиз: 

 

Al3+ + 3Н2О ↔ А1(ОН)3 + 3Н+  
 
FеС13 → Fе3 + 3Сl– 
 
Fe3+ + 3Н2О ↔ Fe(OH)3 + 3Н+ 
 

Образующиеся гидроксиды алюминия и железа представляют со-
бой коллоидные вещества, которые сорбируют развитой хлопьевидной 
поверхностью взвешенные мелкодисперсные и коллоидные загрязне-
ния, а также бактерии, гуминовые вещества и некоторые растворенные 
соединения, например, ионы тяжелых металлов. 

Скорость коагуляции зависит от концентрации смеси электролитов, 
находящихся в воде и вносимых в воду вместе с коагулятами. При малых 
концентрациях эффективность соударения частиц близка к нулю. По ме-
ре роста концентрации скорость коагуляции увеличивается, но не все 
столкновения эффективны, такую коагуляцию называют медленной. При 



 70

большой концентрации электролита все столкновения частиц заканчива-
ются образованием агрегатов, тогда наступает быстрая коагуляция. 

В полидисперсных системах коагуляция происходит быстрее, чем в 
монодисперсных, так как крупные частицы при оседании увлекают за 
собой более мелкие. 

На процесс коагуляции оказывают влияние также концентрация во-
дородных ионов в воде (рН), анионный состав воды, правильный выбор 
коагулянта, щелочность воды, температура, условия перемешивания, 
быстрота смешения коагулянта с водой, содержание в воде естествен-
ных взвесей. 

Доза коагулянтов при обработке природных вод зависит от цветно-
сти или мутности исходной воды и составляет 25—80 мг/л. При очистке 
сточных вод вид реагента и его дозу надлежит принимать на основании 
пробного коагулирования, по данным научно-исследовательских орга-
низаций или по СНиП 2.04.03-85 «Канализация» [12] для различных от-
раслей промышленности в зависимости от вида и концентрации загряз-
няющих веществ. В этом случае доза для солей алюминия и железа со-
ставляет 30—700 г/м3, извести — 1000—2500 г/м3. 

Применение коагулянтов связано с трудностью регулирования тех-
нологического режима работы очистных сооружений в условиях посто-
янно меняющегося качества воды. Для стабилизации и интенсификации 
процессов очистки воды с помощью коагулянтов к последним добавля-
ют специальные вещества — флокулянты. В качестве флокулянтов ис-
пользуют высокомолекулярные органические и минеральные соедине-
ния, хорошо растворимые в воде. Они принадлежат к классу линейных 
полимеров, для которых характерна цепочная форма макромолекул. 
Молекулярная масса флокулянтов находится в пределах от десятков ты-
сяч до нескольких миллионов, длина цепочки, состоящей из ряда повто-
ряющихся звеньев, достигает сотни нанометров. В качестве природных 
флокулянтов используют крахмал, водорослевую крупку, белковые гид-
ролизные дрожжи, картофельную мезгу, жмыхи и др. Наиболее распро-
страненными неорганическими флокулянтами являются активирован-
ный силикат натрия (активная кремневая кислота) и активный диоксид 
кремния (xSiO2 · yH2O). Активная кремневая кислота относится к фло-
кулянтам анионного типа. Из синтетических флокулянтов применяют 
прежде всего органический полимер полиакриламид (ПАА), который 
является анионным флокулянтом. Выпускают также флокулянты кати-
онного типа (ВА-2, ВА-3), которые в отличие от флокулянта анионного 
типа ПАА вызывают образование крупных хлопьев без обработки воды 
коагулянтами. Использование флокулянтов позволяет снизить дозы коа-
гулянтов, уменьшить продолжительность процесса коагулирования, по-
высить скорость осаждения образующихся хлопьев.  



 71

Механизм действия флокулянтов основан на следующих явлениях: 
адсорбции молекул флокулянта на поверхности коллоидных частиц, об-
разовании сетчатой структуры молекул флокулянта, слипания коллоид-
ных частиц за счет сил Ван-дер-Ваальса. ПАА образует в воде длинные 
цепочки вытянутой или изогнутой формы. Из-за такой формы молекулы 
ПАА адсорбция происходит в разных местах с несколькими частицами 
гидроксида, в результате чего последние связываются полимерными 
мостиками в тяжелые, крупные и прочные хорошо осаждающиеся агре-
гаты. ПАА выпускается в виде 7—9 % геля. 

Флокулянты обычно применяют в дополнение к основному коагу-
лянту, реже самостоятельно. Доза анионных флокулянтов в дополнение 
к коагулянтам при очистке промышленных сточных вод — 0,5—3 г/м3, 
доза катионных флокулянтов при тех же условиях выше и составляет 
2,5—20 г/м3. Средние дозы флокулянтов — 0,5—1 г/м3. 

Скорость и эффективность процесса флокуляции зависят от состава 
сточных вод, их температуры, интенсивности перемешивания и после-
довательности введения коагулянтов и флокулянтов. 

 
4.1.2. Сооружения коагуляции и флокуляции 

 
Процесс очистки сточных вод коагуляцией и флокуляцией состоит 